1 / 3

证券代码：601211        证券简称：国泰君安        公告编号：2025-034

国泰君安证券股份有限公司

关于拟变更公司名称、证券简称及注册资本的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 公司中文名称拟变更为：国泰海通证券股份有限公司

 公司英文名称拟变更为：GUOTAI HAITONG SECURITIES CO., LTD.

 公司 A股证券简称拟变更为：国泰海通

 本次变更公司名称尚需提交公司股东大会审议，审议通过后需向市场监

督管理部门申请办理变更登记手续，变更后的公司名称以市场监督管理

部门最终登记为准

 本次变更公司 A 股证券简称尚需提交上海证券交易所审核，最终以经上

海证券交易所同意的 A股证券简称为准

 公司注册资本将由 8,903,730,620 元变更为 17,629,708,696 元，尚需向

市场监督管理部门申请办理变更登记手续

 公司 A股证券代码不变更

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 3 月 14 日召开

第六届董事会第三十二次临时会议，审议通过了《关于提请审议变更公司名称及

证券简称的议案》、《关于提请审议变更公司注册资本的议案》，拟对公司名称、

证券简称、注册资本进行变更。其中，拟变更公司名称事项尚需提交公司股东大

会审议。现将有关事项公告如下：

 2 / 3

一、公司名称、证券简称变更

（一）具体变更情况

公司本次拟变更的公司名称、证券简称具体如下：

类别 变更前 变更后

中文名称 国泰君安证券股份有限公司 国泰海通证券股份有限公司

英文名称 GUOTAI JUNAN SECURITIES CO.,

LTD.

GUOTAI HAITONG SECURITIES CO.,

LTD.

A 股证券简称 国泰君安 国泰海通

H股证券简称 國泰君安 國泰海通

A股证券代码 601211 601211

H 股证券代码 02611 02611

（二）变更理由

公司换股吸收合并海通证券股份有限公司并募集配套资金暨关联交易事项

（以下简称“本次交易”）已获得中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证

监会”）《关于同意国泰君安证券股份有限公司吸收合并海通证券股份有限公司

并募集配套资金注册、核准国泰君安证券股份有限公司吸收合并海通证券股份有

限公司、海富通基金管理有限公司变更主要股东及实际控制人、富国基金管理有

限公司变更主要股东、海通期货股份有限公司变更主要股东及实际控制人的批复》

（证监许可[2025]96 号）注册及核准批复，为更好地反映合并后公司的实际情

况，公司拟变更公司名称及证券简称。

（三）其他

本次拟变更公司名称已获国家市场监督管理总局预核准。

本次拟变更公司名称事项尚待公司股东大会审议通过。在股东大会审议通过

后，公司将向市场监督管理部门申请办理变更登记手续，变更后的公司全称以市

场监督管理部门最终登记为准。

公司拟变更的证券简称尚需经上海证券交易所、香港联合交易所有限公司审

核，最终以经上海证券交易所和香港联合交易所有限公司同意的证券简称为准。

二、注册资本变更情况

本次交易已于 2025 年 3 月 14 日完成换股吸收合并及募集配套资金相关新

股发行登记。本次交易前，公司总股本为 8,903,730,620 股，其中 A 股

7,511,903,440 股，H 股 1,391,827,180 股。本次交易公司因换股吸收合并所发

 3 / 3

行的股份数量合计为 8,099,804,000 股，其中 A 股 5,985,871,332 股，H 股

2,113,932,668 股；因募集配套资金所发行的 A 股股份数量为 626,174,076 股，

合计发行股份数量为 8,725,978,076 股。

基于以上情况，本次交易前后，公司总股本由 8,903,730,620 股增加至

17,629,708,696 股 ， 公 司 注 册 资 本 相 应 由 8,903,730,620 元 变 更 为

17,629,708,696 元。

三、其他事项

本次变更公司名称、证券简称不涉及公司主营业务的变更，符合合并后公司

的实际情况，不存在利用变更公司名称和证券简称影响公司股价、误导投资者的

情形，也不存在损害公司和中小股东利益的情形。公司名称及证券简称变更后，

公司 A股及 H股证券代码保持不变。

上述事项尚存在一定的不确定性，公司将根据相关事项的进展情况，及时履

行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

国泰君安证券股份有限公司董事会

                                                     2025 年 3 月 17 日